
   
ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MONTI” 

VIA BOLDORINI, 2 62010 POLLENZA – MCTel/fax. 0733/549800 
Codice ISTITUTO –MCIC817008 – CF. 80007300439 

E-MAIL: mcic817008@istruzione.it 

 
Pollenza, 27/01/2020 

All’Albo dell’Istituto Comprensivo ”V. Monti”   
Al Sito web della scuola 

 
AVVISO PUBBLICO PER IL REPERIMENTO DI ESPERTI ESTERNI A.S. 2019/2020 

 
L’istituto Comprensivo “Vincenzo Monti” Pollenza 
Rappresentato legalmente dal Dirigente Scolastico 

 
VISTE le proposte progettuali avanzate dai Docenti dei plessi delle scuole primarie, che 

definiscono il Piano per l’offerta formativa relativo all’anno scolastico 2019/2020; 
RICHIAMATO il proprio avviso prot. n. 7302 del 30/11/2019, con il quale si sono aperti i termini per la 

presentazione delle domande per il reclutamento di esperti per la realizzazione dei 
progetti previsti nelle scuole primarie e dell’Infanzia per l’a.s. 2019/2020; 

CONSIDERATO che per i progetti “Leggo, creo, mi diverto” e “ Tutti in scena…ma sulle punte” della 
Scuola Primaria “Anna Frank” gli esperti presenti in graduatoria hanno rinunciato 
all’incarico; 

VISTO   il D.I. n. 129  del 28.08.2018; 
RICHIAMATO il regolamento deliberato dal Consiglio di Istituto e concernente le procedure  e i criteri 

per la scelta degli esperti interni ed esterni; 
CONSIDERATO che presso questo Istituto non è possibile reperire personale per mancanza delle 

specifiche professionalità e/o per mancanza di disponibilità dei docenti interni ad 
accettare l’incarico; 

VISTO che si rende necessario procedere, con la massima urgenza, alla pubblicazione di un 
nuovo avviso di selezione per l’individuazione di esperti cui conferire l’incarico per 
l’attuazione dei  progetti suddetti; 

 
DISPONE 

 
l’apertura dei termini per la presentazione delle domande per il reclutamento di esperti sia in forma individuale, 
sia tramite associazioni, per il conferimento di incarichi per la realizzazione dei seguenti progetti: 
 

ATTIVITA’ DESCRIZIONE PERIODO  
DI 

SVOLGIMENTO 

DURATA 
N. ORE 

IMPORTO  
ORARIO 

REQUISITI RICHIESTI 

Progetto 
“Leggo, creo, 
mi diverto” 

Attività previste nel progetto: 
 Favorire lo sviluppo di 

diversi  linguaggi espressivi 
del corpo e della voce; 

 Facilitare l’apprendimento e 
la padronanza di strumenti 
creativi; 

 Realizzare testi o racconti 
illustrati; 

 Realizzare   un prodotto 
finale (spettacolo 
conclusivo). 

A.S. 2019/2020- 
Febbraio/Giugno 
2020 

70 Importo massimo 
€ 30,00  

Le competenze richieste 
sono: 

 Esperienza 
nell’illustrazione di 
racconti; 

 precedenti esperienze 
con le classi della 
scuola primaria: 

 competenze di 
gestione del gruppo; 

 proposta di testi o 
racconti d’autore adatti 
all’età; 

 esperienze in percorsi 
d’illustrazione presso 
scuole e/o enti pubblici 
e privati. 

M
C

IC
81

70
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
59

 -
 2

7/
01

/2
02

0 
- 

C
24

a 
- 

P
.O

.F
. -

 U

Firmato digitalmente da CATIA SCATTOLINI



   
ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MONTI” 

VIA BOLDORINI, 2 62010 POLLENZA – MCTel/fax. 0733/549800 
Codice ISTITUTO –MCIC817008 – CF. 80007300439 

E-MAIL: mcic817008@istruzione.it 

 
Progetto 
“Tutti in 
scena…ma 
sulle punte” 

Attività previste nel progetto: 
 Favorire lo sviluppo di 

diversi  linguaggi espressivi 
del corpo; 

 Fare acquisire agli alunni 
una maggiore 
consapevolezza delle 
proprie potenzialità creative; 

 Realizzazione di 
scenografie; 

 Realizzare   un prodotto 
finale (spettacolo in teatro 
all’interno della Rassegna 
“Tuttascena”). 

A.S. 2019/2020- 
Febbraio/Giugno 
2020 

20 Importo massimo 
€ 30,00  

Le competenze richieste sono: 
 Formazione in ambito 

teatrale; 
 Conoscenza del teatro 

di movimento  e della 
danza; 

 Capacità di creare 
scenografie e costumi: 

 precedenti esperienze 
con le classi della 
scuola primaria; 

 competenze di 
gestione del gruppo. 

 
SI PRECISA CHE: 

 
1) Possono presentare domanda per il conferimento degli eventuali incarichi gli esperti di particolare e 

comprovata qualificazione professionale mediante la dichiarazione dei titoli attinenti all’incarico cui è 
destinato il contratto e allegando il proprio curriculum vitae in formato europeo; 

2) Le domande dovranno pervenire  entro le ore 13,00 del giorno 08/02/2020 alla segreteria dell’Istituto 
Comprensivo “V. Monti” Pollenza , a mezzo posta raccomandata, consegna a mano o via  e-mail ai 
seguenti indirizzi e numeri: Istituto Comprensivo “V. Monti” Via Boldorini, 2 62010 Pollenza (MC),  e-mail 
posta elettronica ordinaria mcic817008@istruzione.it, e-mail posta elettronica certificata 
mcic817008@pec.istruzione.it. Farà fede rispettivamente il timbro postale, la data di protocollo alla 
consegna, la data di ricezione della e-mail; 

3) Nella domanda il candidato deve indicare sotto la propria responsabilità: 
a. nome, cognome, luogo e data di nascita, codice fiscale, comune di residenza, indirizzo, recapito 

telefonico e indirizzo e –mail; 
b. titoli di studio posseduti; 
c. il progetto per cui intende partecipare fra quelli indicati nel presente bando; 
d. il compenso orario richiesto per la prestazione d’opera; 
e. di non aver subito condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; 
f. di godere dei diritti civili e politici; 
g. cittadinanza; 
h. di autorizzare l’istituto al trattamento dei dati personali in conformità al D.L.vo 30 giugno 2003 n. 

196. 
La domanda deve contenere tutte le dichiarazioni di cui sopra. L’omissione di una sola di esse, se non 
sanabile, determina l’invalidità della domanda stessa con l’esclusione dell’aspirante dalla selezione. Alla 
domanda l’interessato dovrà allegare un dettagliato curriculum vitae, redatto in carta semplice e firmato. 

4) L’istituto Comprensivo di Pollenza non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o 
tardiva comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 
postali o comunque imputabili a fatti di terzi, a caso fortuito o di forza maggiore; 

5) L’istanza dovrà recare una dichiarazione a svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario 
approntato dal Dirigente; 

6) L’esperto svolgerà con gli alunni le attività didattiche nelle specifiche materie relative ai progetti scelti dai 
docenti di ciascun plesso; 

7) La scelta dell’esperto sarà effettuata da un’apposita Commissione presieduta dal Dirigente Scolastico, al 
cui insindacabile giudizio è rimessa la scelta dell’esperto a cui conferire l’incarico; 

M
C

IC
81

70
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
59

 -
 2

7/
01

/2
02

0 
- 

C
24

a 
- 

P
.O

.F
. -

 U

Firmato digitalmente da CATIA SCATTOLINI



   
ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MONTI” 

VIA BOLDORINI, 2 62010 POLLENZA – MCTel/fax. 0733/549800 
Codice ISTITUTO –MCIC817008 – CF. 80007300439 

E-MAIL: mcic817008@istruzione.it 

 
8) L’Istituzione scolastica si riserva il diritto di invitare, tra gli altri, anche esperti e/o Associazioni di 

comprovata esperienza o qualità formativa di cui abbia avuto testimonianza in precedenti collaborazioni 
con l’Istituto; 

9) L’Istituto Comprensivo “Vincenzo Monti” di Pollenza si riserva di procedere al conferimento dell’incarico 
anche in presenza di una sola domanda pervenuta pienamente rispondente alle esigenze progettuali o 
di non procedere all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio; 

10) Gli aspiranti dipendenti della P.A. o da altra amministrazione dovranno avere regolare autorizzazione e 
la stipulazione del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione; 

11) La scuola si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata attivazione dei corsi 
previsti o di variare il numero delle ore inizialmente previste dal progetto; 

12) Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il contratto di 
prestazione d’opera con l’esperto esterno. L’entità massima del compenso è quella prevista dal 
progetto. Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione previa presentazione della 
relazione finale, della dichiarazione con la calendarizzazione delle ore prestate e della notula/fattura; 

13) L’incarico non costituisce rapporto di impiego e, pertanto, il contratto non dà luogo a trattamento 
previdenziale ed assistenziale né a trattamento di fine rapporto; 

14) L’ esperto selezionato dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e 
responsabilità civile; 

15) Gli incaricati svolgeranno l’attività di servizio presso le sedi scolastiche dove si attiveranno i progetti; 
16) Ai sensi del DLgs 196 del 2003 e del Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti dal candidato 

saranno raccolti presso l’Istituto Comprensivo “Vincenzo Monti” di Pollenza per le finalità di gestione 
della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza 
alle norme vigenti. Il candidato dovrà autorizzare l’Istituto Comprensivo “Vincenzo Monti” di Pollenza al 
trattamento dei dati personali. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico; 
 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet della scuola http://www.icvincenzomonti.edu.it/. 
 

     Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti presso gli uffici di segreteria dell’Istituto, Tel. 0733549800. 
 
 
 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                            Catia Scattolini 
ALLEGATI: 

 
1. Modello di domanda; 
2. N. 1 Tabella di valutazione dei titoli; 
3. Scheda contabile. 

M
C

IC
81

70
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
59

 -
 2

7/
01

/2
02

0 
- 

C
24

a 
- 

P
.O

.F
. -

 U

Firmato digitalmente da CATIA SCATTOLINI


		2020-01-31T08:45:37+0100
	SCATTOLINI CATIA




